
 

 

 

 

 

 

 

Bản tin số này có một số nội dung 

đáng chú ý sau: 

 

 

Bản tin Văn bản pháp luật mới số 23 xin giới thiệu các nội dung đáng chú ý 

sau: 

 Nghị quyết 81/NQ-CP của Chính phủ đề nghị xây dựng dự án Nghị quyết 

của Quốc hội về giảm thuế giá trị gia tăng. 

 Theo Nghị định 58/2024/NĐ-CP, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng 

đồng dân cư tham gia trồng cây phân tán được hỗ trợ bình quân 15.000.000 

đồng/ha trồng cây phân tán (quy đổi 1.000 cây/ha) để mua cây giống, phân bón 

và chi phí một phần nhân công trồng, chăm sóc. 

 Công điện số 54/CĐ-TTg, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu phát 

huy tinh thần trách nhiệm cao nhất, huy động cả hệ thống chính trị để đẩy 

nhanh tiến độ và hoàn thành giải phóng mặt bằng các công trình, dự án quan 

trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải đúng kế hoạch. 

 Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐTP của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân 

dân tối cao hướng dẫn truy cứu trách nhiệm hình sự tội vi phạm quy định về 

phòng cháy, chữa cháy. 

 Bản tin tuần này xin giới thiệu đến các đơn vị 02 văn bản trên bàn soạn 

thảo: Dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn đăng ký thuế và dự thảo 

Nghị quyết về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi. 

Trân trọng giới thiệu cùng các đơn vị. 
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HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

 

 

Số: 23 
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VĂN BẢN CỦA CHÍNH  PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

1. CHÍNH PHỦ THÔNG QUA ĐỀ 

NGHỊ XÂY DỰNG DỰ ÁN GIẢM 

THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

Ngày 28/5/2024, Chính phủ ban 

hành Nghị quyết 81/NQ-CP về đề 

nghị xây dựng dự án Nghị quyết của 

Quốc hội về giảm thuế giá trị gia 

tăng.  

Theo đó, Chính phủ thông qua đề 

nghị xây dựng dự án Nghị quyết của 

Quốc hội về giảm thuế giá trị gia 

tăng như đề nghị của Bộ Tài chính 

tại Tờ trình số 116/TTr-BTC. Bộ Tài 

chính tiếp thu ý kiến các thành viên 

Chính phủ trong quá trình hoàn thiện 

đề nghị xây dựng dự án Nghị quyết 

và xây dựng dự thảo Nghị quyết của 

Quốc hội theo đúng quy định; chịu 

trách nhiệm về các nội dung, số liệu 

báo cáo, đề xuất. 

Chính phủ cho phép xây dựng dự 

án Nghị quyết theo trình tự, thủ tục 

rút gọn, trình Quốc hội thông qua tại 

Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV. Bộ 

Tài chính  có trách nhiệm phối hợp 

chặt chẽ với Bộ Tư pháp và cung cấp 

đầy đủ hồ sơ, tài  liệu liên quan cho 

Bộ Tư pháp theo quy định, bảo đảm 

tiến độ báo cáo các cơ quan  của 

Quốc hội theo yêu cầu. 

Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày 

28/5/2024. 

2. CHÍNH PHỦ XEM XÉT VIỆC GIA 

HẠN THỜI HẠN NỘP THUẾ GIÁ TRỊ 

GIA TĂNG ĐỐI VỚI XE Ô TÔ SẢN 

XUẤT, LẮP RÁP TRONG NƯỚC 

Ngày 05/6/2024, Chính phủ ban 

hành Nghị quyết 82/NQ-CP phiên 

họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 

năm 2024. 

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương tập trung 

thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm sau: Phối hợp với các bộ, ngành 

Trung ương tổ chức thực hiện mục 

tiêu giảm phát thải nhà kính quốc 

gia; rà soát, đánh giá hiện trạng các 

hoạt động, biện pháp giảm phát thải 

nhà kính trên địa bàn và tiềm năng 

tạo tín chỉ các-bon; thực hiện hiệu 

quả công tác an sinh xã hội, chính 

sách người có công với cách mạng. 

Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình 

hình lao động, việc làm, chủ động 

các giải pháp bảo đảm cân đối cung 

cầu lao động để hỗ trợ kịp thời, hiệu 

quả, tạo thêm việc làm, thu nhập, ổn 

định đời sống cho người lao động… 

Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, địa phương: thực hiện 

quyết liệt các giải pháp nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý thu, chi 

ngân sách nhà nước, đẩy mạnh 

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin, hiện đại hóa công tác thu 

thuế, mở rộng triển khai hóa đơn 

điện tử; tập trung xử lý nợ đọng 

thuế, chống thất thu thuế, nhất là đối 

với dịch vụ ăn uống, nhà hàng, giao 

dịch thương mại điện tử, nhà cung 

cấp nước ngoài; trình Chính phủ 

xem xét, ban hành quy định về việc 

gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia 

tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, 

thuế thu nhập cá nhân, tiền thuê đất 

và thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xe ô 

tô sản xuất, lắp ráp trong nước…  

3. CHÍNH PHỦ BAN HÀNH MỘT SỐ 

CHÍNH SÁCH ĐẦU TƯ TRONG LÂM 

NGHIỆP 
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Ngày 24/5/2024, Chính phủ ban 

hành Nghị định 58/2024/NĐ-CP về 

một số chính sách đầu tư trong lâm 

nghiệp.  

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, 

cộng đồng dân cư tham gia trồng cây 

phân tán được hỗ trợ bình quân 

15.000.000 đồng/ha trồng cây phân 

tán (quy đổi 1.000 cây/ha) để mua 

cây giống, phân bón và chi phí một 

phần nhân công trồng, chăm sóc. 

Mức hỗ trợ cho tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân đầu tư sản xuất giống 

cây trồng lâm nghiệp như sau: Hỗ 

trợ 50% tổng mức đầu tư đối với 

một dự án hoặc công trình (xây dựng 

rừng giống, vườn giống, vườn cây 

lâm nghiệp đầu dòng; xây dựng 

trung tâm sản xuất giống cây rừng 

chất lượng cao; xây dựng vườn ươm 

giống) nhưng tối đa theo mức quy 

định; hỗ trợ tối đa 55.000.000 

đồng/ha đối với xây dựng rừng 

giống trồng mới có diện tích từ 2,0 

ha trở lên, vườn giống trồng mới có 

diện tích từ 1,0 ha trở lên; tối đa 

25.000.000 đồng/ha đối với xây 

dựng rừng giống chuyển hóa có diện 

tích từ 1,0 ha trở lên, vườn cây lâm 

nghiệp đầu dòng có diện tích từ 500 

m
2
 trở lên; hỗ trợ tối đa 5.000.000 

đồng đối với một dự án hoặc công 

trình xây dựng trung tâm sản xuất 

giống cây rừng chất lượng cao có 

quy mô sản xuất tối thiểu 1 triệu 

cây/năm; hỗ trợ tối đa 300.000.000 

đồng đối với một dự án hoặc công 

trình xây dựng một vườn ươm giống 

cây lâm nghiệp bằng phương pháp 

nuôi cấy mô với diện tích đất xây 

dựng vườn ươm tối thiểu 0,5 ha. 

Nhà nước có chính sách đầu tư 

cho những hoạt động mang tính chất 

chuyên ngành khác, bao gồm: Theo 

dõi, giám sát diễn biến tài nguyên 

rừng và đa dạng sinh học; quản lý 

thông tư về lâm nghiệp và cơ sở dữ 

liệu về rừng; sưu tập tiêu bản thực 

vật rừng, động vật rừng... 

Nghị định có hiệu lực từ ngày 

15/7/2024. 

4. ĐẨY NHANH TIẾN ĐỘ, HOÀN 

THÀNH GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG 

CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN QUAN 

TRỌNG QUỐC GIA ĐÖNG KẾ 

HOẠCH 

Ngày 28/5/2024, Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Công điện số 54/CĐ-

TTg tiếp tục phát huy tinh thần trách 

nhiệm cao nhất, huy động cả hệ 

thống chính trị để đẩy nhanh tiến 

độ và hoàn thành giải phóng 

mặt bằng các công trình, dự án quan 

trọng quốc gia, trọng điểm ngành 

giao thông vận tải đúng kế hoạch  

Theo đó, để hoàn thành các dự án 

trọng điểm đúng tiến độ đề ra, Thủ 

tướng Chính phủ đề nghị: Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, Ban Dân vận Trung ương, các 

đoàn thể chính trị xã hội chỉ đạo các 

tổ chức trực thuộc các cấp vào cuộc 

tích cực và phối hợp chặt chẽ với 

cấp ủy, chính quyền các cấp để vận 

động nhân dân nơi có công trình dự 

án đi qua sẵn sàng bàn giao mặt 

bằng, thực hiện tái định cư. 

Các đồng chí Bí thư, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 

phố có dự án đi qua tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám 

sát các mốc tiến độ theo đúng chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, đẩy 

nhanh tiến độ công tác giải phóng 

mặt bằng để hoàn thành bàn giao 

mặt bằng dự án cao tốc Bắc - Nam 
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phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, 02 

dự án đường vành đai và 03 dự án 

cao tốc trục Đông - Tây trong quý II 

năm 2024; tăng cường làm việc trực 

tiếp với người dân, thực hiện công 

tác dân vận để nắm bắt tâm tư 

nguyện vọng, vận dụng linh hoạt, 

hiệu quả các quy định của pháp luật 

để giải quyết các khiếu nại, kiến 

nghị hợp pháp, chính đáng của người 

dân; phối hợp với các chủ đầu tư để 

ưu tiên giải phóng mặt bằng tại các 

vị trí là đường găng về tiến độ thi 

công như khu vực xử lý nền đất yếu, 

công trình cầu, hầm lớn, khu vực 

đường tiếp cận thi công 

Thành phố Đà Nẵng ưu tiên bàn 

giao các thửa đất nông nghiệp, tăng 

cường vận động người dân đồng 

thuận với phương án tạm cư, bố trí 

vào các khu tái định cư sẵn có; đẩy 

nhanh công tác chi trả; hoàn thiện 

các thủ tục để xây dựng ngay các 

khu tái định cư tại dự án La Sơn - 

Hòa Liên, hoàn thành bàn giao mặt 

bằng trước ngày 30/6/2024. Tỉnh 

Tiền Giang sớm hoàn thành các thủ 

tục liên quan để triển khai giải phóng 

mặt bằng Dự án Cao Lãnh - An Hữu, 

hoàn thành bàn giao mặt bằng trước 

ngày 30/9/2024. Tỉnh Lạng Sơn 

khẩn trương rà soát chỉ tiêu quy 

hoạch đất giao thông còn thiếu tại dự 

án Đồng Đăng - Trà Lĩnh để điều 

chỉnh, bổ sung theo quy định, hoàn 

thành bàn giao mặt bằng trước ngày 

30/9/2024. Tỉnh Tuyên Quang đẩy 

nhanh di dời hạ tầng kỹ thuật, xác 

minh nguồn gốc đất, phê duyệt 

phương án bồi thường, xây dựng các 

khu tái định cư, hoàn thành bàn giao 

mặt bằng trước ngày 31/12/2024. 

Bộ Công Thương và Ủy ban Quản 

lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, 

Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) 

hỗ trợ các chủ đầu tư triển khai các 

thủ tục để sớm hoàn thành hồ sơ di 

dời đường điện cao thế; EVN đôn 

đốc các đơn vị thành viên ưu tiên tập 

trung nguồn vật tư, nhân lực để triển 

khai di dời các đường điện cao thế; 

rút ngắn thời gian phê duyệt phương 

án cắt điện để thực hiện di dời, nhất 

là tại các địa phương: Hưng Yên, 

Bắc Ninh, Hà Tĩnh, Phú Yên, Khánh 

Hòa, Đồng Nai, Long An, Cần Thơ, 

Sóc Trăng, hoàn thành trước ngày 

30/6/2024.

 

VĂN BẢN CỦA BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG 

 

5. HƯỚNG DẪN HOẠT ĐỘNG 

THANH TOÁN , CHUYỂN TIỀN VIỆT 

NAM - LÀO 

Ngày 31/5/2024, Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam ban hành Thông tư 

04/2024/TT-NHNN hướng dẫn hoạt 

động thanh toán, chuyển tiền song 

phương Việt Nam – Lào.  

Theo đó, đồng tiền thanh toán, 

chuyển tiền trong hoạt động mua bán 

hàng hóa và cung ứng dịch vụ giữa 

Việt Nam - Lào là VND, LAK hoặc 

ngoại tệ tự do chuyển đổi. 

Phương thức thanh toán, chuyển 

tiền trong hoạt động mua bán hàng 

hóa và cung ứng dịch vụ giữa Việt 

Nam - Lào bao gồm: Thanh toán, 

chuyển tiền thông qua ngân hàng 

được phép; thanh toán bù trừ (thanh 

toán phần chênh lệch trong giao dịch 

bù trừ hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu 

với hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu 

trong hoạt động thương mại biên 
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giới Việt Nam - Lào thông qua ngân 

hàng được phép). 

Người cư trú là tổ chức, cá nhân 

và người không cư trú là tổ chức, cá 

nhân Lào được mở và sử dụng tài 

khoản LAK tại các ngân hàng được 

phép để phục vụ cho các mục đích 

liên quan đến thanh toán, chuyển 

tiền song phương Việt Nam - Lào. 

Người cư trú là tổ chức được mở 

và sử dụng tài khoản thanh toán 

bằng VND tại các ngân hàng ở 

Lào để phục vụ cho các mục đích 

liên quan đến thanh toán, chuyển 

tiền đối với các giao dịch vãng lai, 

các giao dịch vốn và các giao dịch 

được phép tại Lào trên cơ sở tuân 

thủ pháp luật Việt Nam và pháp luật 

có liên quan của Lào. 

Thông tư này có hiệu lực từ 

ngày 15/7/2024. 

6. TỪ 15/7/2024, THÔNG TIN XE 

HOẠT ĐỘNG TẠI BẾN PHẢI ĐƯỢC 

CUNG CẤP TRONG 03 PHÖT 

Ngày 31/05/2024, Bộ Giao thông 

Vận tải ban hành Thông tư 

18/2024/TT-BGTVT sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 

12/2020/TT-BGTVT ngày 

29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông Vận tải quy định về tổ chức, 

quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô 

tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường 

bộ.  

Các thông tin cung cấp trên Lệnh 

vận chuyển của từng chuyến xe hoạt 

động tại bến gồm: Tên bến xe (tên 

và mã số bến xe theo quyết định 

công bố); tên doanh nghiệp, hợp tác 

xã vận tải (tên và mã số thuế); họ và 

tên lái xe (họ và tên, số giấy phép 

người lái xe, hạng giấy phép người 

lái xe); biển kiểm soát xe; tuyến hoạt 

động (bến xe nơi đi, bến xe nơi đến, 

mã số tuyến); giờ xe xuất bến; số 

lượng hành khách khi xe xuất bến 

thực tế. 

Các thông tin trên phải được cung 

cấp liên tục về phần mềm của Cục 

Đường bộ Việt Nam với thời gian 

không quá 03 phút, kể từ khi xe xuất 

bến. 

Sở Giao thông Vận tải sử dụng 

phần mềm của Bộ Giao thông Vận 

tải để: Thực hiện xây dựng, điều 

chỉnh, bổ sung tuyến vận tải khách 

cố định nội tỉnh; thống nhất với Sở 

Giao thông Vận tải đầu tuyến bên 

kia để xây dựng, điều chỉnh, bổ sung 

tuyến vận tải khách cố định liên tỉnh 

và báo cáo về Cục Đường bộ Việt 

Nam tổng hợp, công bố. 

Theo Thông tư này, những loại xe 

sau đây sẽ không còn cần phải có 

phản quang: Xe tuyến cố định; xe 

trung chuyển; xe buýt; xe taxi; xe 

hợp đồng; xe công ten nơ; xe tải; xe 

du lịch; xe đầu kéo. 

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 

15/7/2024. 

7. QUY CHUẨN KỸ THUẬT VỀ 

KHUNG XE MÔ TÔ, XE GẮN MÁY 

Ngày 03/6/2024, Bộ Giao thông 

Vận tải đã ra Thông tư 20/2024/TT-

BGTVT ban hành Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khung xe mô tô, xe 

gắn máy.  

Quy chuẩn này áp dụng đối với 

các cơ sở sản xuất, lắp ráp, nhập 

khẩu khung; cơ sở sản xuất, lắp ráp 

xe mô tô hai bánh, xe gắn máy hai 

bánh và các tổ chức, cá nhân liên 

quan đến việc thử nghiệm, kiểm tra, 
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chứng nhận chất lượng an toàn kỹ 

thuật đối với khung. 

Quy định chung về kỹ thuật gồm: 

Kết cấu và thông số kỹ thuật của 

khung phù hợp với tài liệu kỹ thuật 

của cơ sở đăng ký thử nghiệm cung 

cấp: Sai số khối lượng khung theo 

đăng ký của cơ sở đăng ký thử 

nghiệm nhưng không vượt quá ± 

10%; sai số kích thước chiều dày các 

chi tiết chính của khung (ống cổ, 

thân chính, thân khung) theo đăng ký 

của cơ sở đăng ký thử nghiệm nhưng 

không vượt quá ± 10%; sai số kích 

thước bao của mặt cắt ngang các chi 

tiết chính của khung (ống cổ, thân 

chính, thân khung) và các kích thước 

chiều dài khác theo đăng ký của cơ 

sở đăng ký thử nghiệm nhưng không 

vượt quá ± 5%; khung không được 

có vết nứt, gãy; mối hàn trên khung 

(đối với khung có kết cấu hàn) 

không được bong, nứt; các mối ghép 

trên khung như mối ghép đinh tán, 

mối ghép bu lông, các loại mối ghép 

khác phải chắc chắn; khung có khả 

năng chống han gỉ bằng cách sử 

dụng vật liệu chế tạo hoặc lớp phủ 

bảo vệ. Lớp phủ bảo vệ không được 

bong tróc, phồng rộp. 

Quy định về độ bền khung: Khung 

phải được thử nghiệm độ bền theo 

điểm 2.3.3 của Quy chuẩn này; sau 

khi thử nghiệm độ bền khung theo 

điểm 2.3.3 của Quy chuẩn này, 

khung không bị biến dạng, không bị 

nứt, gãy; các mối hàn, mối ghép 

không bị hư hỏng, phá hủy. 

Thông tư có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày 05/12/2024. 

8. QUY ĐỊNH VỀ CÔNG KHAI CÁC 

HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CƠ SỞ GIÁO 

DỤC THUỘC HỆ THỐNG GIÁO DỤC 

QUỐC DÂN 

Ngày 03/6/2024, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo đã ban hành Thông tư số 

09/2024/TT-BGDĐT quy định về 

công khai trong hoạt động của các 

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 

dục quốc dân.  

Nội dung công khai gồm công 

khai chung đối với cơ sở giáo dục và 

công khai riêng với từng cấp bậc 

học (giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông, giáo dục thường xuyên, 

giáo dục đại học và cao đẳng sư 

phạm). 

 Theo đó, các thông tin chung về 

cơ sở giáo dục phải công khai gồm: 

Tên cơ sở giáo dục (bao gồm tên 

bằng tiếng nước ngoài, nếu có); địa 

chỉ trụ sở chính và các địa chỉ hoạt 

động khác của cơ sở giáo dục, điện 

thoại, địa chỉ thư điện tử, cổng thông 

tin điện tử hoặc trang thông tin điện 

tử của cơ sở giáo dục; loại hình của 

cơ sở giáo dục, cơ quan/tổ chức quản 

lý trực tiếp hoặc chủ sở hữu; tên nhà 

đầu tư thành lập cơ sở giáo dục, 

thuộc quốc gia/vùng lãnh thổ (đối 

với cơ sở giáo dục có vốn đầu tư 

nước ngoài); danh sách tổ chức và cá 

nhân góp vốn đầu tư; sứ mạng, tầm 

nhìn, mục tiêu của cơ sở giáo dục; 

tóm tắt quá trình hình thành và phát 

triển của cơ sở giáo dục…. 

Việc thực hiện công khai các 

thông tin phải đảm bảo nguyên tắc: 

Việc thực hiện công khai bảo đảm 

đúng các quy định tại Thông 

tư 09/2024/TT-BGDĐT các quy 

định của pháp luật liên quan; thông 

tin công khai bảo đảm chính xác, rõ 

ràng, đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận. 
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Thời gian công khai trên cổng 

thông tin điện tử tối thiểu là 05 năm 

kể từ ngày công bố công khai. Thời 

gian niêm yết công khai (đối với cơ 

sở giáo dục mầm non; trường, lớp 

dành cho người khuyết tật chưa có 

cổng thông tin điện tử tối thiểu là 90 

ngày và sau khi niêm yết phải lưu 

giữ tài liệu công khai để bảo đảm 

cho việc tiếp cận thông tin tối thiểu 

là 05 năm kể từ ngày niêm yết). 

Thông tư có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày 19/7/2024. 

9. HƯỚNG DẪN TRUY CỨU TRÁCH 

NHIỆM HÌNH SỰ TỘI VI PHẠM QUY 

ĐỊNH PHÕNG CHÁY, CHỮA CHÁY 

Ngày 24/5/2024, Hội đồng Thẩm 

phán Tòa án nhân dân tối cao ban 

hành Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐTP 

hướng dẫn áp dụng một số quy định 

tại Điều 313 của Bộ luật Hình sự. 

Người nào vi phạm quy định về 

phòng cháy, chữa cháy thì bị truy 

cứu trách nhiệm hình sự theo quy 

định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 

313 của Bộ luật Hình sự khi có đủ 

các điều kiện sau: Thực hiện một 

hoặc nhiều hành vi vi phạm quy định 

về phòng cháy, chữa cháy theo quy 

định của Luật Phòng cháy, chữa 

cháy hoặc pháp luật khác có liên 

quan; có thiệt hại xảy ra theo quy 

định tại một trong các khoản 1, 2 và 

3 Điều 313 của Bộ luật Hình sự; 

hành vi vi phạm phải có mối quan hệ 

nhân quả với thiệt hại xảy ra. Thiệt 

hại xảy ra phải là hậu quả tất yếu của 

hành vi vi phạm và ngược lại hành vi 

vi phạm là nguyên nhân gây ra thiệt 

hại. 

Hướng dẫn truy cứu trách nhiệm 

hình sự tội vi phạm quy định về 

phòng cháy, chữa cháy khoản 4 Điều 

313 của Bộ luật Hình sự: Tình tiết 

"Vi phạm quy định về phòng cháy, 

chữa cháy trong trường hợp có khả 

năng thực tế dẫn đến hậu quả quy 

định tại một trong các điểm a, b và c 

khoản 3 Điều 313 Bộ luật Hình sự 

2015 nếu không được ngăn chặn kịp 

thời” là hành vi vi phạm hướng dẫn 

tại Điều 2 Nghị quyết 02/2024/NQ-

HĐTP mà thuộc một trong các 

trường hợp sau: Chưa xảy ra cháy 

nhưng nếu không được ngăn chặn 

kịp thời thì chắc chắn sẽ cháy và dẫn 

đến thiệt hại quy định tại một trong 

các điểm a, b và c khoản 3 Điều 313 

của Bộ luật Hình sự; đã xảy ra cháy 

và tất yếu sẽ dẫn đến hậu quả quy 

định tại một trong các điểm a, b và c 

khoản 3 Điều 313 của Bộ luật Hình 

sự nhưng do được ngăn chặn kịp 

thời nên thiệt hại dưới mức quy định 

tại khoản 1 Điều 313 của Bộ luật 

Hình sự. 

“Ngăn chặn kịp thời” là trường 

hợp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực 

hiện các biện pháp ngăn chặn ngay 

sau khi có hành vi vi phạm quy định 

về phòng cháy, chữa cháy như: dập 

tắt đám cháy, di chuyển chất nguy 

hiểm về cháy ra khỏi nơi đông 

người, mang nguồn lửa, nguồn nhiệt 

ra khỏi nơi có quy định cấm... để 

không xảy ra cháy hoặc đã xảy ra 

cháy nhưng thiệt hại dưới mức quy 

định tại khoản 1 Điều 313 của Bộ 

luật Hình sự. 

Nghị quyết này có hiệu lực từ 

ngày 18/6/2024. 

 

VĂN BẢN TRÊN BÀN SOẠN THẢO 



 

Bản tin Tóm tắt văn bản pháp luật mới             Số 23 ngày 10/6/2024 trang 8/12       

 

1. ĐỀ XUẤT QUY ĐỊNH CỤ THỂ ĐỐI 

TƯỢNG THỰC HIỆN ĐĂNG KÝ 

TRỰC TIẾP ĐỐI VỚI CƠ QUAN 

THUẾ 

Đây là một trong những nội dung 

được Bộ Tài chính đề xuất tại dự 

thảo Thông tư hướng dẫn đăng ký 

thuế. Hiện dự thảo đang được Bộ 

Tài chính gửi lấy ý kiến của các bộ, 

ngành, địa phương và đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử Chính phủ, 

Cổng thông tin điện tử của Bộ để lấy 

ý kiến Nhân dân hoàn thiện dự thảo 

trước khi ban hành. 

Cụ thể, người nộp thuế thuộc đối 

tượng thực hiện đăng ký thuế trực 

tiếp với cơ quan thuế, bao gồm: 

Doanh nghiệp hoạt động trong các 

lĩnh vực bảo hiểm, kế toán, kiểm 

toán, luật sư, công chứng hoặc các 

lĩnh vực chuyên ngành khác không 

phải đăng ký doanh nghiệp qua cơ 

quan đăng ký kinh doanh theo quy 

định của pháp luật chuyên ngành 

(sau đây gọi là Tổ chức kinh tế); đơn 

vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế của lực 

lượng vũ trang, tổ chức kinh tế của 

các tổ chức chính trị, chính trị-xã 

hội, xã hội, xã hội nghề nghiệp hoạt 

động kinh doanh theo quy định của 

pháp luật nhưng không phải đăng ký 

doanh nghiệp qua cơ quan đăng ký 

kinh doanh; tổ chức của các nước có 

chung đường biên giới đất liền với 

Việt Nam thực hiện hoạt động mua, 

bán, trao đổi hàng hóa tại chợ biên 

giới, chợ cửa khẩu, chợ trong khu 

kinh tế cửa khẩu; văn phòng đại diện 

của tổ chức nước ngoài tại Việt 

Nam; tổ hợp tác được thành lập và 

tổ chức hoạt động theo quy định của 

Bộ Luật Dân sự 2015 nhưng không 

thuộc trường hợp phải đăng ký kinh 

doanh qua cơ quan đăng ký kinh 

doanh theo quy định của Luật Hợp 

tác xã  (sau đây gọi là Tổ chức kinh 

tế); tổ chức được thành lập bởi cơ 

quan có thẩm quyền không có hoạt 

động sản xuất, kinh doanh nhưng 

phát sinh nghĩa vụ với ngân sách 

nhà nước (sau đây gọi là Tổ chức 

khác); tổ chức, cá nhân nước ngoài 

và tổ chức ở Việt Nam sử dụng tiền 

viện trợ nhân đạo, viện trợ không 

hoàn lại của nước ngoài mua hàng 

hoá, dịch vụ có thuế giá trị gia tăng 

ở Việt Nam để viện trợ không hoàn 

lại, viện trợ nhân đạo; các cơ quan 

đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự 

và cơ quan đại diện của tổ chức 

quốc tế tại Việt Nam thuộc đối tượng 

được hoàn thuế giá trị gia tăng đối 

với đối tượng hưởng ưu đãi miễn trừ 

ngoại giao; Chủ dự án ODA thuộc 

diện được hoàn thuế giá trị gia tăng, 

Văn phòng đại diện nhà tài trợ dự án 

ODA, tổ chức do phía nhà tài trợ 

nước ngoài chỉ định quản lý chương 

trình, dự án ODA không hoàn lại 

(sau đây gọi là Tổ chức khác); tổ 

chức nước ngoài không có tư cách 

pháp nhân tại Việt Nam, cá nhân 

nước ngoài hành nghề độc lập kinh 

doanh tại Việt Nam phù hợp với 

pháp luật Việt Nam có thu nhập phát 

sinh tại Việt Nam hoặc có phát sinh 

nghĩa vụ thuế tại Việt Nam (sau đây 

gọi là Nhà thầu nước ngoài, nhà 

thầu phụ nước ngoài); nhà cung cấp 

ở nước ngoài là tổ chức không có cơ 

sở thường trú tại Việt Nam hoặc là 

cá nhân không cư trú có hoạt động 

kinh doanh thương mại điện tử, kinh 

doanh dựa trên nền tảng số và các 

dịch vụ khác với tổ chức, cá nhân ở 

Việt Nam (sau đây gọi là Nhà cung 
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cấp ở nước ngoài); doanh nghiệp, 

hợp tác xã, tổ chức kinh tế, tổ chức 

khác và cá nhân có trách nhiệm 

khấu trừ và nộp thuế thay cho người 

nộp thuế khác phải kê khai và xác 

định nghĩa vụ thuế riêng so với 

nghĩa vụ của người nộp thuế theo 

quy định của pháp luật về quản lý 

thuế (trừ cơ quan chỉ trả thu nhập 

khi khấu trừ, nộp thay thuế thu nhập 

cá nhân); Ngân hàng thương mại, tổ 

chức cung ứng dịch vụ trung gian 

thanh toán hoặc tổ chức, cá nhân 

được nhà cung cấp ở nước ngoài ủy 

quyền có trách nhiệm kê khai, khấu 

trừ và nộp thuế thay cho nhà cung 

cấp ở nước ngoài (sau đây gọi là Tổ 

chức, cá nhân khấu trừ nộp thay). 

 Tổ chức chỉ trả thu nhập khi khấu 

trừ, nộp thay thuế TNCN sử dụng mã 

số thuế đã cấp để khai, nộp thuế thu 

nhập cá nhân khấu trừ, nộp thay; 

người điều hành, công ty điều hành 

chung, doanh nghiệp liên doanh, tổ 

chức được Chính phủ Việt Nam giao 

nhiệm vụ tiếp nhận phần được chia 

của Việt Nam thuộc các mỏ dầu khí 

tại vùng chồng lấn, nhà thầu, nhà 

đầu tư tham gia hợp đồng dầu khí, 

công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Quốc 

gia Việt Nam đại diện nước chủ nhà 

nhận phần lãi được chia từ các hợp 

đồng dầu khí; hộ gia đình, cá nhân 

có hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa, dịch vụ theo quy định của 

pháp luật nhưng không thuộc trường 

hợp phải đăng ký kinh doanh qua cơ 

quan đăng ký kinh doanh theo quy 

định của Chính phủ về hộ kinh 

doanh, bao gồm cả cá nhân cư trú 

có hoạt động kinh doanh thương mại 

điện tử, kinh doanh trên nền tảng số, 

cá nhân của các nước có chung 

đường biên giới đất liền với Việt 

Nam thực hiện hoạt động mua, bán, 

trao đổi hàng hóa tại chợ biên giới, 

chợ cửa khẩu, chợ trong khu kinh tế 

cửa khẩu (sau đây gọi là Hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh đăng ký 

thuế trực tiếp với cơ quan thuế); cá 

nhân có thu nhập thuộc diện chịu 

thuế thu nhập cá nhân (trừ cá nhân 

kinh doanh); cá nhân là người phụ 

thuộc theo quy định của pháp luật về 

thuế thu nhập cá nhân; tổ chức, cá 

nhân được cơ quan thuế uỷ nhiệm 

thu; tổ chức, hộ gia đình và cá nhân 

khác có nghĩa vụ với ngân sách nhà 

nước. 

Trường hợp cá nhân đã được cấp 

nhiều hơn 01 mã số thuế, dữ liệu 

thuế của người nộp thuế được hợp 

nhất theo số định danh cá nhân. Cá 

nhân thực hiện tra cứu thông tin 

đăng ký thuế đã được đối chiếu khớp 

đúng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư trên Cổng thông tin điện tử 

của Tổng cục Thuế tại địa chỉ: 

https://www.gdt.gov.vn hoặc trên tài 

khoản thuế điện tử của cá nhân nếu 

cá nhân đã được cấp tài khoản giao 

dịch thuế điện tử với cơ quan thuế. 

Trường hợp cá nhân là người có 

quốc tịch Việt Nam chưa được cấp 

số định danh cá nhân thì cá nhân 

phải liên hệ với cơ quan Công an 

cấp xã để thu thập thông tin vào Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp 

số định danh để được sử dụng số 

định danh cá nhân thay cho mã số 

thuế khi bắt đầu hoạt động kinh 

doanh hoặc có phát sinh nghĩa vụ 

với ngân sách nhà nước. 

Cơ quan thuế thực hiện khai thác 

thông tin cá nhân trong Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư phù hợp với 

lộ trình triển khai kết nối, chia sẻ 

thông tin giữ Cơ sở dữ liệu quốc gia 

https://www.gdt.gov.vn/
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về dân cư và Cơ sở dữ liệu thuế để 

giải quyết thủ tục đăng ký thuế cho 

người nộp thuế theo quy định và 

phải lưu trữ, bảo quản thông tin, dữ 

liệu đảm bảo an toàn, bảo mật theo 

quy định của pháp luật. 

 Trường hợp các thông tin đã có 

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư và đã được kết nối chia sẻ với cơ 

sở dữ liệu thuế thì không yêu cầu 

người nộp thuế khai báo lại với cơ 

quan thuế. Trường hợp cá nhân đã 

đăng ký và kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử Mức độ 2 theo quy 

định, đồng thời hệ thống định danh 

và xác thực điện tử, Cổng thông tin 

điện tử của Tổng cục Thuế đã được 

kết nối, vận hành thì được sử dụng 

tài khoản định danh điện tử Mức độ 

2 để thực hiện thủ tục đăng ký thuế 

với cơ quan thuế mà không phải nộp 

bản sao hộ chiếu trong hồ sơ đăng 

ký theo quy định Khoản 2 Điều 22, 

Khoản 1 Điều 25 Thông tư này nếu 

đã được tích hợp vào tài khoản định 

danh điện tử... 

Cơ quan thuế giải quyết thủ tục 

đăng ký thuế cho người nộp thuế quy 

định tại Thông tư này theo quy trình 

dự phòng trong các trường hợp hệ 

thống ứng dụng đăng ký thuế hoặc 

Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư gặp sự cố kỹ thuật; các 

trường hợp bất khả kháng các. Căn 

cứ vào thời gian dự kiến khắc phục 

sự cố Hệ thống ứng dụng đăng ký 

thuế hoặc Hệ thống Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, Tổng cục Thuế 

thông báo trước về thời gian dự kiến 

để cơ quan thuế giải quyết thủ tục 

cho người nộp thuế theo quy trình 

dự phòng, trừ trường hợp bất khả 

kháng. Việc giải quyết thủ tục cho 

người nộp thuế theo quy trình dự 

phòng thực hiện theo quy trình xử lý 

hồ sơ bằng bản giấy. Trong 30 ngày 

kể thừ ngày nhận được thông báo 

của Tổng cục Thuế về việc Hệ thống 

ứng dụng đăng ký thuế hoàn thành 

việc khắc phục sự cố, cơ quan thuế 

phải cập nhật, bổ sung dữ liệu thuế, 

thông tin đã giải quyết cho người 

nộp thuế theo quy trình dự phòng 

vào Hệ thống ứng dụng đăng ký 

thuế.  

Hệ thống các ứng dụng của ngành 

thuế được nâng cấp để đáp ứng việc 

người nộp thuế sử dụng số định 

danh cá nhân thay cho mã số thuế 

xuyên suốt trong các dịch vụ mới với 

cơ quan thuế từ ngày 01/7/2025. 

2. DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VỀ PHỔ 

CẬP GIÁO DỤC MẦM NON CHO 

TRẺ EM MẪU GIÁO TỪ 3 ĐẾN 5 

TUỔI 

Thực hiện đường lối, chủ trương 

của Đảng và Nhà nước về phát triển 

Giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu 

giáo trên phạm vi cả nước; đảm bảo 

trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi được 

tiếp cận giáo dục mầm non có chất 

lượng; chuẩn bị tốt về thể chất, trí 

tuệ, tình cảm, thẩm mỹ, ngôn ngữ và 

tâm lý sẵn sàng đi học, bảo đảm chất 

lượng để vào lớp, góp phần vào thực 

hiện quyền của trẻ em; Bộ Giáo dục 

và đào tạo đã xây dựng dự thảo 

Nghị quyết về phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 

tuổi trình Quốc hội xem xét, ban 

hành.  

Theo dự thảo, trẻ em mẫu giáo 

được hưởng chính sách gồm: Trẻ em 

mẫu giáo trong độ tuổi từ 3 đến 5 

tuổi thường trú trên địa bàn đơn vị 

hành chính cấp xã thuộc vùng khó 

khăn; xã khu vực III, khu vực II 
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thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi (không bao gồm các 

xã khu vực II đã đạt chuẩn nông 

thôn mới); xã đặc biệt khó khăn 

vùng bãi ngang ven biển và hải đảo; 

thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

theo quy định của cấp có thẩm quyền 

(sau đây gọi chung là vùng khó 

khăn) đang học tại cơ sở giáo dục 

mầm non thuộc vùng khó khăn, xã 

khu vực I và xã có thôn đặc biệt khó 

khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi, vùng bãi ngang ven 

biển và hải đảo theo quy định của 

cấp có thẩm quyền; trẻ em mẫu giáo 

trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi thực 

hiện phổ cập giáo dục mầm non 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang học 

tại cơ sở giáo dục mầm non; trẻ em 

mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi đang học 

tại các cơ sở giáo dục mầm non 

thuộc loại hình dân lập, tư thục đã 

được cơ quan có thẩm quyền cấp 

phép thành lập và hoạt động theo 

đúng quy định có cha hoặc mẹ hoặc 

người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em 

là công nhân, người lao động đang 

làm việc tại các khu công nghiệp 

được doanh nghiệp ký hợp đồng lao 

động theo quy định. Trẻ em thuộc 

đối tượng được hưởng chính sách 

được hỗ trợ tiền ăn trưa tối thiểu là 

360.000 đồng/tháng/trẻ em. Thời 

gian hỗ trợ tính theo số tháng học 

thực tế, nhưng không quá 9 

tháng/năm học. 

Theo đó, trẻ em thuộc đối tượng 

quy định tại mục a, b điểm 1.1 khoản 

1 Điều 3 Nghị quyết này học tập tại 

các cơ sở giáo dục mầm non công 

lập được miễn học phí. Trẻ em thuộc 

đối tượng mục a, b điểm 1.1 khoản 1 

Điều 3 Nghị quyết này học tại các cơ 

sở giáo dục mầm non dân lập, tư 

thục được cấp bù học phí bằng số 

tiền học phí trẻ em học tại cơ sở 

giáo dục công lập được hưởng. Trẻ 

em mẫu giáo thuộc đối tượng quy 

định tại mục c điểm 1.1 khoản 1 

Điều 3 Nghị quyết này được hỗ trợ 

chi phí học tập là 150.000 

đồng/tháng/trẻ em (một trăm năm 

mươi nghìn đồng). Thời gian hỗ trợ 

tính theo số tháng học thực tế, 

nhưng không quá 9 tháng/năm học. 

 

GIẢI ĐÁP PHÁP LUẬT 
 

1. Hỏi: Hồ sơ của người học lái 

xe lần đầu gồm những gì? 

Trả lời: Theo khoản 5 Điều 4 

Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT 

của Bộ Giao thông vận tải ban hành 

ngày 31/3/2024 quy định người học 

lái xe lần đầu lập 01 bộ hồ sơ, nộp 

trực tiếp tại cơ sở đào tạo. Hồ sơ bao 

gồm: 

- Đơn đề nghị học, sát hạch để cấp 

giấy phép lái xe theo mẫu quy định 

tại Phụ lục 7 ban hành kèm theo 

Thông tư này; 

- Bản sao thẻ tạm trú hoặc thẻ 

thường trú hoặc chứng minh thư 

ngoại giao hoặc chứng minh thư 

công vụ đối với người nước ngoài; 

- Giấy khám sức khoẻ của người 

lái xe do cơ sở y tế có thẩm quyền 

cấp theo quy định. 

2. Hỏi: Các trường hợp nào bị thu 

hồi Giấy phép lái xe?   
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Trả lời: Theo điểm b khoản 24 

Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT của Bộ Giao thông vận tải 

ban hành ngày 31/3/2024 quy định 

các trường hợp thu hồi Giấy phép lái 

xe bao gồm: 

- Người lái xe có hành vi gian dối 

để được cấp giấy phép lái xe; 

- Người lái xe tẩy, xoá, làm sai 

lệch các thông tin trên giấy phép lái 

xe; 

- Để người khác sử dụng giấy 

phép lái xe của mình; 

- Cơ quan có thẩm quyền cấp cho 

người không đủ điều kiện; 

- Có sai sót một trong các thông 

tin về họ tên, ngày sinh, quốc tịch, 

nơi cư trú, hạng giấy phép lái xe, giá 

trị cấp, ngày trúng tuyển, người ký; 

- Thông qua việc khám sức khỏe 

Cơ quan có thẩm quyền xác định 

trong cơ thể người lái xe có chất ma 

túy (trừ các hành vi xử lý theo quy 

định tại điểm c và điểm d khoản 10 

Điều 5; điểm h và điểm i khoản 8 

Điều 6 Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP ngày 30 tháng 12 năm 2019). 

3. Hỏi: Người dân tộc thiểu số 

không biết đọc, biết viết có được thi 

bằng lái xe máy không? 

Trả lời: Theo khoản 33 Điều 4 

Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT 

của Bộ Giao thông vận tải ban hành 

ngày 31/3/2024 quy định người dân 

tộc thiểu số không biết đọc, viết 

tiếng Việt học lái xe mô tô hạng A1, 

hạng A4 lập 01 bộ hồ sơ, nộp trực 

tiếp tại cơ sở đào tạo. Hồ sơ bao gồm 

giấy tờ quy định hồ sơ của người học 

lái xe lần đầu. 

4. Hỏi: Thi sát hạch lái xe mô 

phỏng trên máy tính được áp dụng 

đối với những hạng bằng lái nào? 

Trả lời: Theo điểm a khoản 14 

Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT của Bộ Giao thông vận tải 

ban hành ngày 31/3/2024 quy định 

sát hạch mô phỏng các tình huống 

giao thông trên máy tính đối với các 

hạng B1, B2, C, D, E và các hạng F; 

phòng sát hạch có camera để giám 

sát quá trình sát hạch./. 


